

## 営業の概況（平成28年3月期）【単体】

預り資産全体では前期比884億円増加し、3月末残高は6兆6,528億円となりました。  
このうち預金（譲渡性預金を含む）は前期比1,377億円増加し、3月末残高は6兆1,961億円となりました。

貸出金全体の残高は、前期比3,076億円増加の4兆365億円となりました。

有価証券運用につきましては、従来より資金利益と金利動向等リスクとのバランスに配慮しながら運用をおこなっております。  
当期においても、本年2月に日本銀行によるマイナス金利政策が導入されるなど一層厳しい運用環境となる中、金融緩和を先取りし超長期国債を積み増すなど機動的なリスクテイクもおこないましたが、貸出金が大幅に増加したこともあり、有価証券残高は前期比1,541億円減少し、3月末は3兆1,073億円となりました。

本業のもうけを表すコア業務純益につきましては、経費は減少しましたが、長引く金利低下による資金利益減益の影響が大きく、前期比8億33百万円減益の301億23百万円となりました。

一方で、経常利益は貸倒引当金戻入益の発生と債券関係損益の増益により前期比48億65百万円増益の406億35百万円となりました。

この結果、当期純利益は、前期比50億24百万円増益の259億28百万円となりました。（1株当たり当期純利益131円97銭）

## 主要な経営指標の推移【単体】

（単位：百万円）

項目	期別	平成24年3月期	平成25年3月期	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期
経常収益		117,598	102,256	117,853	109,307	113,236
業務純益		33,863	34,327	28,783	31,001	31,866
コア業務純益		33,423	29,030	30,409	30,956	30,123
経常利益		37,034	27,396	44,149	35,770	40,635
当期純利益		18,220	16,960	27,086	20,904	25,928
<small>業務純益：預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金利益」、手数料収支を示す「役務取引等利益」および外国為替、債券の売買損益などを示す「その他業務利益」の三つを合計した業務粗利益から一般貸倒引当金繰入額と経費とを控除したもので、銀行本来の業務から生じる利益を表す指標とされています。なお、業務純益の項目は損益計算書上には設けられていません。</small>						
<small>コア業務純益：「業務純益－債券関係損益＋一般貸倒引当金繰入額」で算出した利益指標です。</small>						
資本金（発行済株式総数）		15,149 (218,272千株)	15,149 (210,272千株)	15,149 (203,272千株)	15,149 (200,272千株)	15,149 (200,272千株)
純資産額		376,105	427,652	447,094	500,450	511,677
総資産額		6,306,401	6,745,347	6,950,858	7,589,470	7,770,184
預金残高		5,314,969	5,492,567	5,690,002	5,894,597	6,011,426
貸出金残高		3,427,388	3,481,142	3,566,409	3,728,945	4,036,587
有価証券残高		2,646,018	3,024,063	3,143,153	3,261,425	3,107,325
1株当たり純資産額		1,842.63円	2,105.18円	2,232.06円	2,533.48円	2,626.30円
1株当たり配当額 (内1株当たり中間配当額)		13.00円 (6.00円)	14.00円 (6.75円)	16.00円 (7.50円)	18.00円 (8.00円)	20.00円 (10.00円)
1株当たり当期純利益金額		83.91円	83.18円	134.05円	105.31円	131.97円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額		83.86円	83.10円	133.90円	105.17円	131.79円
単体自己資本比率（国際統一基準）		15.02%	—	—	—	—
うちTier1比率		13.60%	—	—	—	—
単体総自己資本比率 (国際統一基準)		—	15.14%	14.83%	14.73%	14.56%
うち普通株式等Tier1比率		—	12.92%	13.52%	13.34%	13.75%
自己資本利益率		4.88%	4.22%	6.19%	4.41%	5.12%
株価収益率		13倍	18倍	10倍	17倍	8倍
配当性向		15.49%	16.83%	11.93%	17.09%	15.15%
従業員数[外、平均臨時従業員数]		3,113人 [1,277人]	3,101人 [1,289人]	3,092人 [1,295人]	3,055人 [1,337人]	3,069人 [1,382人]
信託報酬		7	3	1	1	1
信託勘定貸出金残高		—	—	—	—	—
信託勘定有価証券残高		41	41	18	18	18
信託財産額		3,697	3,131	3,103	3,078	2,974

(注) 1. 「1株当たり純資産額」、「1株当たり当期純利益金額」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額」の算定に当たっては、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号 平成25年9月13日)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号 平成25年9月13日)を適用しております。  
2. 自己資本比率(国際統一基準)は、銀行法第14条の2の規定に基づく平成18年金融庁告示第19号に定められた算式に基づき算出しております。当行は国際統一基準を採用のうえ平成25年3月期より新しい自己資本比率規制(パーゼルⅢ)により自己資本比率を算出しております。